
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 4 0326 DE 2019  

(abril 10)  

por la cual se hace una distribución parcial del porcentaje destinado a la fiscalización de 

la exploración y explotación de los yacimientos, y al conocimiento y cartografía geológica 

del subsuelo, para la bienalidad 2019-2020. 

La Viceministra de Minas encargada de las Funciones del Empleo de la Ministra de Minas 

y Energía, en uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 

los artículos 13 y 78 de la Ley 1530 de 2012, el artículo 16 de la Ley 1942 de 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que el 18 de julio de 2011 fue sancionado el Acto Legislativo 05 de 2011 “por el cual se 

constituye el Sistema General de Regalías, se modifican los artículos 360 y 361 de la 

Constitución Política y se dictan otras disposiciones sobre el régimen de regalías y 

compensaciones”.  

 

Que el inciso 5° del artículo 361 de la Constitución Política establece: “De los ingresos 

generales de regalías, se destinará un porcentaje del 2% para fiscalización de la exploración 

y explotación de los yacimientos, y el conocimiento y cartografía geológica del subsuelo. 

Este porcentaje se descontará en forma proporcional del total de los ingresos del sistema 

general de regalías distribuidos en el inciso anterior. Las funciones aquí establecidas serán 

realizadas por el Ministerio de Minas y Energía o por la entidad que este delegue”.  

 

Que la Ley 1530 de 2012, por la cual se regula la organización y el funcionamiento del 

Sistema General de Regalías, tiene por objeto determinar la distribución, objetivos, fines, 

administración, ejecución, control, el uso eficiente y la destinación de los ingresos 

provenientes de la explotación de los recursos naturales no renovables, precisando las 

condiciones de participación de sus beneficiarios.  

 

Que los numerales 3 y 4 del artículo 7° de la Ley 1530 de 2012, establecen dentro de las 

funciones del Ministerio de Minas y Energía, “Fiscalizar la exploración y explotación de los 

recursos naturales no renovables” y “Adelantar las actividades de conocimiento y 

cartografía geológica del subsuelo colombiano”, respectivamente.  

 

Que el inciso 3°, del artículo 13 de la Ley 1530 de 2012 señaló: “El porcentaje destinado a 

la fiscalización de la exploración y explotación de los yacimientos, y al conocimiento y 

cartografía geológica del subsuelo, será administrado en la forma señalada por el Ministerio 

de Minas y Energía, directamente, o a través de las entidades que este designe”.  



Que el artículo 3° de la Ley 1942 de 2018, “por la cual se decreta el presupuesto del 

Sistema General de Regalías para el bienio del 1° de enero del 2019 al 31 de diciembre de 

2020”, definió el presupuesto de los Órganos del Sistema General de Regalías, asignándose 

para la fiscalización de la exploración y explotación de los yacimientos, y al conocimiento 

y la cartografía geológica del subsuelo, el valor de trescientos setenta y un mil doscientos 

noventa y un millones ochocientos treinta mil quinientos noventa y nueve pesos moneda 

legal ($371.291.830.599).  

 

Que el numeral 2 del artículo 7° de la Ley 1942 de 2018, ordenó la incorporación al 

presupuesto de ingresos del Sistema General de Regalías para el bienio del 1° de enero de 

2019 al 31 de diciembre de 2020, del mayor recaudo resultante de la diferencia entre el valor 

del presupuesto para este bienio y el valor efectivamente recaudado en la Cuenta Única del 

Sistema General de Regalías, asignándole a la fiscalización de la exploración y explotación 

de los yacimientos, y al conocimiento y cartografía geológica del subsuelo, la suma de setenta 

y cuatro mil ochocientos sesenta y siete millones trescientos noventa y cuatro mil doscientos 

sesenta y tres pesos moneda legal ($74.867.394.263).  

 

Que el artículo 16 de la Ley 1942 de 2018 establece respecto de la distribución de las 

apropiaciones destinadas para la fiscalización de la exploración y explotación de los 

yacimientos, y al conocimiento y cartografía geológica del subsuelo, lo siguiente: “Las 

apropiaciones destinadas para la fiscalización de la exploración y explotación de los 

yacimientos, el conocimiento y cartografía geológica del subsuelo, serán distribuidas 

mediante resolución proferida por el Ministro de Minas y Energía (…)”.  

 

Que mediante las Resoluciones 180876 del 7 de junio de 2012 y 181492 del 30 de agosto 

de 2012 y el convenio interadministrativo 052 de 2013, el Ministerio de Minas y Energía 

delegó en la Agencia Nacional de Minería la función de fiscalización, seguimiento y control 

de los títulos mineros para la exploración y explotación de yacimientos minerales en el 

territorio nacional, hasta el término en que el Ministerio reasuma la función.  

Que a través las de Resoluciones 4 0780 del 11 de agosto de 2016 y 4 1156 del 19 de 

noviembre de 2018, 4 0162 del 21 de febrero de 2019, y del convenio interadministrativo 

GGC 379 de 2016 y el otrosí 2 de 2019, el Ministerio de Minas y Energía delegó en el 

Servicio Geológico Colombiano la función que comprende las actividades relacionadas con 

el conocimiento y cartografía geológica del subsuelo colombiano.  

Que a través de la Resolución 4 0072 del 25 de enero de 2019 y el convenio 

interadministrativo GCC 238 del 15 de febrero de 2019, el Ministerio de Minas y Energía 

delegó en la Agencia Nacional de Hidrocarburos, las funciones de fiscalización de las 

actividades de exploración y explotación de hidrocarburos y la determinación, ejecución y 

liquidación de las regalías y compensaciones, en los términos señalados por la Ley 1530 de 

2012 y demás disposiciones aplicables.  

Que de conformidad con el memorando con radicado 2019002152 del 15 de enero de 

2019, la Dirección de Hidrocarburos informó que para el bienio 2019-2020, el valor 

requerido para ejercer las actividades encaminadas a realizar de la mejor forma las labores 

de fiscalización y el seguimiento a estas, corresponde a la suma de quinientos ochenta 

millones novecientos sesenta y cuatro mil doscientos treinta y tres pesos moneda legal 

($580.964.233).  



Que mediante memorando con radicado 2019016750 del 13 de marzo de 2019, la 

Dirección de Hidrocarburos remitió al Grupo de Regalías concepto favorable para la 

asignación de recursos a la Agencia Nacional de Hidrocarburos para el ejercicio de la función 

de fiscalización delegada para el bienio 2019-2020, por la suma de treinta y cinco mil 

millones de pesos moneda legal ($35.000.000.000).  

Que en virtud de los memorandos con radicado 2019009877 del 15 de febrero de 2019 y 

2019020495 de 27 de marzo de 2019, la Dirección de Minería Empresarial previa revisión 

de los planes de acción de la Agencia Nacional de Minería, la Gobernación de Antioquia y 

del Servicio Geológico Colombiano, presentó al Grupo de Regalías el presupuesto 2019- 

2020 para el ejercicio de la función de fiscalización de la exploración y explotación de los 

yacimientos mineros, y el conocimiento y cartografía geológica del subsuelo, así: (i) 

Dirección de Minería Empresarial: $3.275.595.171,10; (ii) Agencia Nacional de Minería: 

$85.564.389.898 y; (iii) Servicio Geológico Colombiano: $212.995.949.016, aclarando que 

los recursos para la fiscalización de la exploración y explotación de yacimientos mineros en 

el departamento de Antioquia, serán distribuidos una vez se requieran, de acuerdo con las 

consideraciones que para tal efecto presente la Dirección de Minería Empresarial.  

Que teniendo en cuenta lo señalado por la Dirección de Minería Empresarial en el 

memorando con radicado 2019020495 de 27 de marzo de 2019, el presupuesto 

correspondiente a la función de fiscalización de la exploración y explotación de yacimientos 

mineros en el departamento de Antioquia, no será objeto de distribución en el presente acto 

administrativo.  

Que de acuerdo con las comunicaciones presentadas por la Dirección de Hidrocarburos y 

la Dirección de Minería Empresarial del Ministerio de Minas y Energía relacionadas en los 

considerandos anteriores, la distribución parcial de las apropiaciones destinadas a la 

fiscalización de la exploración y explotación de los yacimientos, al conocimiento y 

cartografía geológica del subsuelo, se realizará de la siguiente manera:  

Presupuesto Bienal 2019-2020  

Dirección de Minería 

Empresarial  

$3.275.595.171,10  

Agencia Nacional de Minería  $85.564.389.898,00  

Servicio Geológico Colombiano  $212.995.949.016,00  

Agencia Nacional de 

Hidrocarburos  

$35.000.000.000,00  

Dirección de Hidrocarburos  $580.964.233,00  

TOTAL SOLICITADO  $337.416.898.318,10  

Que de conformidad con lo anterior, el valor a distribuir de las apropiaciones previstas para 

la fiscalización de la exploración y explotación de los yacimientos y al conocimiento y 

cartografía geológica del subsuelo, corresponderá a la suma de trescientos treinta y siete mil 

cuatrocientos dieciséis millones ochocientos noventa y ocho mil trescientos dieciocho pesos 

con diez centavos moneda legal ($337.416.898.318,10), valor que es inferior al asignado para 

este concepto mediante la Ley 1942 de 2018, por lo cual, a través de este acto administrativo 

se realizará una distribución parcial de los recursos, ajustándose a lo establecido en la referida 

ley.  

Que en consecuencia, se procederá a realizar la distribución de las apropiaciones previstas 

para la fiscalización de la exploración y explotación de los yacimientos y al conocimiento y 

cartografía geológica del subsuelo, los rubros correspondientes para la Agencia Nacional de 



Hidrocarburos, la Agencia Nacional de Minería, el Servicio Geológico Colombiano y las 

Direcciones de Minería Empresarial e Hidrocarburos del Ministerio de Minas y Energía.  

Que en cumplimento de lo establecido en el numeral 8, artículo 8° de la Ley 1437 de 2011, 

en concordancia con lo previsto en la Resolución 4 0310 y 4 1304 de 2017, el texto del 

presente acto administrativo se publicó entre los días 15 y 20 de marzo de 2019 y entre el 29 

de marzo y 7 de abril de 2019 en la página web del Ministerio de Minas y Energía y los 

comentarios recibidos fueron debidamente analizados.  

Que, en virtud de lo anterior,  

RESUELVE:  

Artículo 1°. Distribuir parcialmente de las apropiaciones destinadas a la fiscalización de la 

exploración y explotación de los yacimientos, y al conocimiento y cartografía geológica del 

subsuelo para la bienalidad 2019-2020, los siguientes valores: 

 

 

 

 

Parágrafo. La ejecución de las mencionadas apropiaciones por parte de la Agencia Nacional 

de Hidrocarburos, la Agencia Nacional de Minería y el Servicio Geológico Colombiano, se 



realizará en el marco de lo dispuesto en los actos administrativos y convenios a través de los 

cuales se efectuaron las delegaciones.  

 

Artículo 2°. Por el Grupo de Regalías del Ministerio de Minas y Energía, comuníquese la 

presente resolución a la Agencia Nacional de Minería, a la Agencia Nacional de 

Hidrocarburos, al Servicio Geológico Colombiano y a las Direcciones de Hidrocarburos y de 

Minería Empresarial del Ministerio de Minas y Energía, así como a las entidades competentes 

en la gestión de los recursos del Sistema General de Regalías, para su correspondiente 

trámite.  

 

Artículo 3°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 

Oficial.  

 

Publíquese, comuníquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 10 de abril de 2019.  

 

Viceministra encargada de las funciones del empleo de Ministra de Minas y Energía,  

 

Carolina Rojas Hayes.  

 

 

(C. F.). 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.922 del miércoles 10 de abril del 2019 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

